

Số: /KH-TH

Hùng Tiến, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH CHUYÊN ĐỀ**  
**Giáo dục Đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh**  
**Chủ đề: “Lòng biết ơn”**  
**Năm học 2023 - 2024**

Thực hiện công văn số 2190/SGDĐT-GDTH ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; Công văn số 598/PGDDĐT-TH ngày 31/8/2023 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện kế hoạch Chuyên môn năm học 2023-2024 của Trường Tiểu học Hùng Tiến.

Bộ phận chuyên môn Trường Tiểu học Hùng Tiến xây dựng kế hoạch tổ chức Chuyên đề Giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, Chủ đề: “Lòng biết ơn” năm học 2023- 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Giúp các em học sinh của nhà trường nhận thức rõ hơn về Lòng biết ơn. Từ đó, các em biết quan tâm, giúp đỡ, tự giác, cố gắng học tập, vâng lời ông bà, cha mẹ, thầy cô và không từ bỏ những ước mơ, hoài bão của mình. Đồng thời tăng cường các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp; rèn kỹ năng sống cho học sinh; là nơi học sinh, giáo viên, phụ huynh được giao lưu, học hỏi kinh nghiệm...Tạo ra không khí phấn khởi, lạc quan, thắt chặt thêm tình cảm gắn bó giữa cha mẹ và con cái; giữa thầy và trò; giữa học sinh với học sinh

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu, học hỏi nhằm góp phần thực hiện phong trào: “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống cho thiếu nhi trong liên đội, giúp các em thực hành tốt kỹ năng của một người đội viên.

- Tạo một sân chơi bổ ích cho các em học sinh nhà trường, giúp các em rèn kỹ năng sống, kỹ năng ứng xử phù hợp với mọi người; rèn cho các em có ý thức trách nhiệm, biết yêu cha mẹ, thầy cô, và những người xung quanh; có ý thức tự tu dưỡng rèn luyện bản thân, góp phần giáo dục toàn diện cho các em học sinh.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

**1. Nội dung**

Tuyên truyền sâu rộng tới các em học sinh về lòng biết ơn. Từ đó, các em biết quan tâm, giúp đỡ, tự giác, cố gắng học tập, vâng lời ông bà, cha mẹ, thầy cô và không từ bỏ những ước mơ, hoài bão của mình. Tạo ra không khí phấn khởi, lạc quan, thắt chặt thêm tình cảm gắn bó giữa cha mẹ và con cái; giữa thầy và trò; giữa học sinh với học sinh.

## **2. Hình thức**

Chuyên đề gồm 4 phần

- Phần 1: Khởi động
- Phần 2: Kể những câu chuyện về lòng hiếu thảo, sự biết ơn với thầy cô, cha mẹ và tình bạn.
- Phần 3: Giao lưu cùng khán giả
- Phần 4: Trao tình yêu thương dành cho cha mẹ và thầy cô

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian**

Duyệt thử chương trình dự kiến chiều ngày 29 tháng 01 năm 2024

Dự kiến chương trình chính thức tổ chức vào hồi 14h ngày 30 tháng 01 năm 2024

### **2. Địa điểm**

Sân trường tiểu học Hùng Tiến

## **IV. KINH PHÍ**

(Phụ lục đính kèm)

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức chuyên đề:**

1. Đồng chí: Nguyễn Thị Tri - BCU Chi bộ - Q Hiệu trưởng - Trưởng ban
2. Đồng chí: Phạm Trung Tuyên- PBT Chi bộ - Phó ban tổ chức
3. Đồng chí: Đào Thị Thúy – P Chủ tịch công đoàn - ủy viên
4. Đồng chí Nguyễn Thị Liên Hương - Giáo viên TPT - thường trực
5. Đồng chí - Tống Thị Bích Thủy – TPCM- Ủy viên
6. Đồng chí Trần Thị Tin – TPCM - Ủy viên
7. Đ/c Ngô Thị Nhẫn – TTND - ủy viên
8. Đ/c Vũ Thị Oanh – Thư ký.

### **2. Nội dung chuẩn bị cụ thể cho chuyên đề như sau:**

- Văn nghệ chào mừng: Đ/c Thủy, Hương, Bình, Hoán, Phương, Thảo
- Chuẩn bị giấy mời: Đ/c Am, đ/c Oanh
- Chuẩn bị tiếp đón đại biểu: BCU, BGH, TPCM, TPCM
- Chuẩn bị quà tặng: Đ/c Thủy, đ/c Am
- Âm thanh loa máy, sân khấu: Đ/c Tuyên, đ/c Dương, đ/c Bình

- Trang trí khánh tiết: Phong chính, băng zôn chào mừng, cờ hoa, khẩu hiệu: Đ/c Tuyên, đ/c Dương, đ/c Bính, Thanh Phương, Thảo
- Tiếp nước đại biểu: Đ/c Duyên, Phương, Hoán, Thảo
- Dẫn chương trình: Đ/c Hương
- Chuẩn bị trang phục HS , quản lí HS học sinh: GVCN
- Trang điểm học sinh: Duyên, Phương, Hoán, Thủy, Thảo
- Phát quà cho HS trả lời đúng câu hỏi: Đ/c Phương
- Quay phim, ghi hình, phát trực tiếp: Đ/c Dương, đ/c Chung
- Đồng phục HS: Quần xanh đen, áo trắng
- GV: Nữ mặc áo dài, nam mặc Vec đen
- + Phong chính: Cờ Tổ Quốc, ảnh Bác, típ chữ
- + Khung thang:

UBND HUYỆN VĨNH BẢO  
**TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG TIẾN**

**CHUYÊN ĐỀ**

**Giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh**  
**Chủ đề: “Lòng biết ơn”**

**Năm học 2023 - 2024**

*Hùng Tiến, ngày 30 tháng 01 năm 2024*

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chuyên đề Giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, chủ đề “Lòng biết ơn” cho học sinh năm học 2023-2024 của Trường Tiểu học Hùng Tiến. Đề nghị các đồng chí CBGV, NV và các em học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về BGH để giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD & ĐT huyện;
- UBND xã;
- CBGV, NV, HS (để thực hiện);
- Lưu VT.

**QUYỀN HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Tri**